§ 1º É vedada a realização de contratações com vistas ao fracionamento do objeto, de forma 

a frustrar o procedimento licitatório. 

§ 2º O limite legal de dispensa de licitação, com fulcro nos incisos I e II do caput, aplica-se 

pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, por meio da soma dos 

valores contratados relativamente a cada objeto, independentemente do número de contratos 

celebrados ou da empresa contratada. 

§ 3º Os valores dos incisos I e II do caput serão apurados considerando-se a unidade

[...]

trata o caput deste artigo, hipótese em que caberá ao edital limitar a quantidade de propostas 

selecionáveis. 

§ 4º O CPSI terá vigência limitada a 12 (doze) meses, prorrogáveis por mais um período de 

12 (doze) meses. 

§ 5º O valor máximo a ser pago à contratada será de R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais) por CPSI.  

§ 6º Encerrado o contrato de que trata o caput do artigo 204 deste regulamento, a 

administração poderá celebrar ainda, com a mesma contratada, sem nova licitação, Contrato 

de Fornecimento – CF do produto, do processo ou da solução resultante do CPSI ou, se for o